日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第十六章
1~2
	1) 本段主旨：成事在神
2) 謀算 – 計劃，心中之計劃。
3) 舌頭的應對 – 人可能在心中計劃一切，但其成果卻往往在乎他怎樣用舌頭去表達這心中之計謀。這說明言語與中心所想的有極密切關係，但結果如何，還是看你口中所表達的是什麼。
4) 在另一方面，人所行一切，可以瞞騙他人。甚至自己，但卻瞞不過神，因為唯有神能衡量人心。

	第二日

第十六章
3~4
	1) 本段主旨：交託給耶和華
2) 成功之道，乃在乎把你所謀的交託給神。
3) 各適其用 – 這裡引申一個問題，這是否說惡人遭禍患，是神造成的呢？一方面我們信主是擁有一切君權，但另一方面我們又相信惡人遭禍患，也需要他自己承擔責任。

	第三日

第十六章
5~6
	1) 本段主旨：敬畏耶和華，遠離惡事
2) 連手 – 弄清楚(be sure of this)。
3) 罪孽得贖 – 靠兩樣：i)憐憫=愛；ii)誠實=信(faithfulness)。
這是否說：憑自己所作的（憐憫和信實）便可以贖罪？非也。乃是指神對他憐憫和他對主的信任，這才可以贖罪。

	第四日

第十六章
7~8
	1) 本段主旨：和好之道
2) 若一個人所作所為是以討神喜悅為主的，就要是他的仇敵也會和他和好。
3) v.8告訴我們，我們的眼光不應放在錢財的多寡，而是公義之多寡。

	第五日

第十六章
9~10
	1) 本段主旨：靠主而行
2) 籌算 – 計劃。
3) v.9：人可以計劃一切，但是耶和華決定一切。
4) 神語 – 代神發言的意思。

	第六日

第十六章
11~12
	1) 本段主旨：神的公平
2) 公平與否乃神所定，神是一切道德之標準。
3) v.12告訴我們：為王的，必須以公義立國治國。

	第七日

第十六章
13~14
	1) 本段主旨：公義的嘴
2) 公義的嘴 – 誠實的話honest lips。
3) 王的震怒 – 若一個人惹王之恕，必遭殺身之禍。聰明人曉得怎樣平息王的怒氣。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂